

一、重要提示
 (一) 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
 (二) 非标准审计意见提示
 □ 适用 √ 不适用
 (三) 董事会对报告期内利润分配预案或公积金转增股本预案
 公司经第七届董事会第十八次会议审议通过通过的普通股利润分配及资本公积转增股本预案为:以公司截至2015年12月31日总股本2,810,361,315股为基数,向全体股东每10股派发现金股利1.00元(含税),以资本公积向全体股东每10股转增2股。
 (四) 公司简介

股票简称	股票代码	股票上市交易所
国海证券	000750	深圳证券交易所
联系人及联系方式		
姓名	李刚	董事会秘书
电子邮箱	liugang@ghzq.com.cn	证券事务代表
联系地址	广西桂林市临桂区四里大道16号国海证券总部	
电话	0771-5525121	0771-5530800
传真	0771-5530003	0771-5530003
公司网站	http://www.ghzq.com.cn	

二、报告期主要业务简介
 (一) 报告期内公司从事的主要业务
 公司业务涵盖经纪、投资顾问、证券自营、资产管理等多个板块,并通于子公司开展基金、期货、直接和间接股权投资等业务,形成了多元化的业务体系。报告期内,公司从事的主要业务如下:
 1. 证券经纪业务
 为满足客户的多元需求,近年来公司证券经纪业务由单一的传统业务向财富管理业务转型,为客户提供财富管理产品及交易、理财规划、资产配置、投资顾问与咨询、信用业务等在内的多元化金融服务。截至2015年末,公司共设立证券营业部85家,营业网点覆盖16个省级区域,其中“西区内69家”,是广西市场拥有证券营业网点最多的证券公司,广西市场占有率近50%,区域品牌优势明显。

2. 投资银行业务
 公司投资银行业务始终坚持“立足区域开发,打造特色品牌”的策略,为企业提供股权融资、债券融资、结构化融资、并购重组、新三板挂牌融资等服务,为金融、金融结构提供固收、金融债等固定收益产品销售服务。截至2015年末,公司为全国140余家企业提供多元化的投资银行服务,固定收益承销承销业务特色鲜明,优势明显。

3. 证券自营业务
 公司证券自营业务以自有资金开展权益类证券、固定收益类证券及金融衍生品的交易和做市。公司自营业务遵循“稳健收益”的投资原则,多年来不断优化资产配置,为公司创造了持续稳定的投资收益。此外,公司积极以模拟债券市场测试做市业务为切入点,拓展做市交易,资本中介和投顾等金融业务,构建新的盈利模式。

4. 证券资产管理业务
 公司证券资产管理业务为客户提供集合资产管理、定向资产管理、专项资产管理等服务。公司始终以“追求绝对收益,为客户提供满意的投资回报”作为资产管理业务发展的宗旨,受托资产管理规模稳步提升。

5. 子公司业务
 (1) 基金子公司业务
 公司通过控股子公司国海富兰克林基金开展基金销售、资产管理等业务,国海富兰克林基金融合中外股双方先进的经营管理模式,为客户提供公募基金、特定资产管理产品、QFII等服务,基金管理能力持续提升,整体投资业绩稳健。

(2) 期货子公司业务
 公司通过控股子公司国海良时期货开展商品期货经纪、金融期货经纪、期货投资咨询、资产管理等业务。国海良时期货在业内具有良好的声誉和影响力,是中国期货业协会理事单位、郑州商品交易所第一、二、三、四、五届理事单位,是郑州商品交易所、大连商品交易所、上海期货交易所会员、中国金融期货交易所结算会员。截至2015年末,在全国拥有25家营业部。2014—2015年连续两年期货公司分类评级为A类A级。

(3) 直投子公司业务
 公司通过全资子公司国海创新资本开展股权投资、股权投资管理、股权投资顾问等业务。截至2015年末,国海创新资本完成TMT、医疗健康、先进制造等朝阳领域,完成了39家优质成长型企业的股权投资业务。

4. 区域性股权投资业务
 区域性股权投资业务是我国多层次资本市场的重组组成部分,公司控股子公司“西部股权交易所”是广西自治区人民政府批准设立的区内唯一一家自治区域区域性股权公司,公司通过该子公司为相关中小微企业提供股权投资、交易、投融资服务、咨询顾问、受托资产管理、投资管理等服务。截至2015年末,公司所属行业处于发展阶段、周期性特点、行业竞争格局及公司所处行业地位

(一) 公司所处行业发展阶段
 我国证券行业当前已进入快速成长的新阶段,服务覆盖面不断拓宽,基础功能逐步完善,规模不断扩大,盈利能力显著增强,整体实力稳步提升。根据中国证券业协会统计,截至2015年末,证券行业125家证券公司总资产4.2万亿元,同比增长57%;净资产1.45万亿元,同比增长45%;2015年全年实现营业收入9,752亿元,同比增长121%;净利润2,448亿元,同比增长153%。长期来看,我国经济转型升级加快安全地位的资本市场需求,资本市场改革不断深化释放红利,证券行业发展空间广阔,社会财富持续增长催生居民财富管理需求,证券行业在国家经济转型升级及居民财富管理等方面作用将日益凸显。证券行业面临广阔的发展前景,正处于重要的战略发展期。

2. 证券行业周期性特点
 证券行业属于周期性行业。我国证券行业从事的主要业务的发展前景、盈利状况与证券市场景气度高度相关,而国内证券市场受到国民经济发展、宏观经济结构、货币政策及监管政策等诸多因素的影响,故证券行业呈现出与上述因素相关的周期性特征。

3. 行业竞争格局和发展趋势
 随着金融服务业提速、金融对外开放加速、互联网金融的兴起,证券行业竞争日益从业内同质竞争转向跨市场、跨行业、跨业态的全面竞争。行业壁垒逐渐缩小,竞争主体不断增加,银行、保险等传统金融业态、互联网金融等新兴业态,国内外竞争对手不断涌现,证券行业竞争态势显著升级。从行业内部来看,证券行业竞争将加速分化,市场集中度将不断提高。大券商凭借资本、客户资源、综合服务能力强等多方面优势在行业竞争中占据有利地位,中小券商在客户资源、业务渠道、品牌差异化等方面的发展空间将进一步挤压,规模较小或者同质化的中小券商将面临被市场淘汰、市场萎缩、特色化或向中小券商突围方向。

4. 公司核心竞争力
 公司自2014年、2015年的证券公司分类监管评级均为A类A级,根据中国证券业协会近年来发布的证券公司经营业绩排名情况,公司总资产、净资产、营业收入、净利润等主要财务指标排名位于行业中位数之上。

三、主要会计数据和财务指标
 (一) 近三年主要会计数据和财务指标
 公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
 □ 是 √ 否
 1. 合并财务报表主要会计数据和财务指标

项目	2015年度	2014年度	本年比上年增减(%)	2015年度
营业收入	4,095,157,109.17	2,544,041,028.34	60.28	1,818,760,012.32
归属于上市公司股东的净利润	1,792,023,496.36	690,057,556.56	159.83	308,745,854.57
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,377,075,665.35	672,832,269.06	165.60	302,621,114.70
归属于上市公司股东的净资产	18,867,254.48	17,662,759.78	67.81	-6,611,793.83
归属于上市公司股东的每股净资产	6.00	5.42	10.70	-1,069,558,026.89
基本每股收益(元/股)	0.71	0.30	136.67	0.13
稀释每股收益(元/股)	0.71	0.30	136.67	0.13
加权平均净资产收益率(%)	18.99%	10.66%	18.23	9.86%

项目	2015年12月31日	2014年12月31日	比上年末增减(%)	2015年12月31日
资产总额	52,520,092,338.85	26,200,681,971.31	98.79	14,866,324,766.91
负债总额	38,701,341,348.43	19,284,211,286.22	100.86	8,110,548,882.91
归属于上市公司股东的净资产	13,818,751,016.08	6,916,470,685.09	96.52	6,182,086,588.29

项目	2015年度	2014年度	本年比上年增减(%)	2015年度
营业收入	4,402,698,514.21	2,164,627,607.38	103.39	1,388,649,889.82
净利润	1,753,224,161.34	668,204,305.05	162.34	292,987,287.51
归属于上市公司股东的净利润	1,790,947,542.06	678,704,827.79	165.79	200,746,205.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,357,274.49	1,543,266.66	110.96	-5,920,184.83
归属于上市公司股东的净资产	4,497,418,478.23	5,701,708,629.13	-21.63	-3,139,362,135.79
基本每股收益(元/股)	0.71	0.29	141.38	0.13
稀释每股收益(元/股)	0.70	0.29	141.38	0.13
加权平均净资产收益率(%)	18.96%	10.61%	18.35	9.85%

项目	2015年12月31日	2014年12月31日	比上年末增减(%)	2015年12月31日
资产总额	47,830,591,478.19	23,836,039,936.83	100.66	15,264,507,705.58
负债总额	34,949,801,596.33	17,267,779,614.77	102.40	6,506,114,816.62
归属于上市公司股东的净资产	12,880,787,879.86	6,568,260,322.06	96.80	6,018,392,758.78

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
营业收入	1,012,747,866.36	1,507,020,428.36	1,070,068,721.39	1,568,775,083.06
归属于上市公司股东的净利润	416,008,181.18	685,489,528.18	308,864,148.61	382,567,721.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,530,377.52	684,477,621.41	308,862,421.43	379,085,013.99
归属于上市公司股东的净资产	1,797,360,003.54	7,096,767,023.32	-11,264,571,967.27	-1,634,131,429.80

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
营业收入	898,234,833.34	1,356,509,913.35	932,800,512.25	1,215,300,234.27
净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
归属于上市公司股东的净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
基本每股收益(元/股)	0.14	0.24	0.11	0.14
稀释每股收益(元/股)	0.14	0.24	0.11	0.14
加权平均净资产收益率(%)	22.94%	24.69%	24.69%	24.69%

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
资产总额	12,880,787,879.86	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08
负债总额	12,880,787,879.86	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08
归属于上市公司股东的净资产	12,880,787,879.86	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
营业收入	1,012,747,866.36	1,507,020,428.36	1,070,068,721.39	1,568,775,083.06
归属于上市公司股东的净利润	416,008,181.18	685,489,528.18	308,864,148.61	382,567,721.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,530,377.52	684,477,621.41	308,862,421.43	379,085,013.99
归属于上市公司股东的净资产	1,797,360,003.54	7,096,767,023.32	-11,264,571,967.27	-1,634,131,429.80

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
营业收入	898,234,833.34	1,356,509,913.35	932,800,512.25	1,215,300,234.27
净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
归属于上市公司股东的净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
基本每股收益(元/股)	0.14	0.24	0.11	0.14
稀释每股收益(元/股)	0.14	0.24	0.11	0.14
加权平均净资产收益率(%)	22.94%	24.69%	24.69%	24.69%

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
资产总额	12,880,787,879.86	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08
负债总额	12,880,787,879.86	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08
归属于上市公司股东的净资产	12,880,787,879.86	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
营业收入	1,012,747,866.36	1,507,020,428.36	1,070,068,721.39	1,568,775,083.06
归属于上市公司股东的净利润	416,008,181.18	685,489,528.18	308,864,148.61	382,567,721.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,530,377.52	684,477,621.41	308,862,421.43	379,085,013.99
归属于上市公司股东的净资产	1,797,360,003.54	7,096,767,023.32	-11,264,571,967.27	-1,634,131,429.80

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
营业收入	898,234,833.34	1,356,509,913.35	932,800,512.25	1,215,300,234.27
净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
归属于上市公司股东的净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
基本每股收益(元/股)	0.14	0.24	0.11	0.14
稀释每股收益(元/股)	0.14	0.24	0.11	0.14
加权平均净资产收益率(%)	22.94%	24.69%	24.69%	24.69%

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
资产总额	12,880,787,879.86	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08
负债总额	12,880,787,879.86	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08
归属于上市公司股东的净资产	12,880,787,879.86	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
营业收入	1,012,747,866.36	1,507,020,428.36	1,070,068,721.39	1,568,775,083.06
归属于上市公司股东的净利润	416,008,181.18	685,489,528.18	308,864,148.61	382,567,721.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,530,377.52	684,477,621.41	308,862,421.43	379,085,013.99
归属于上市公司股东的净资产	1,797,360,003.54	7,096,767,023.32	-11,264,571,967.27	-1,634,131,429.80

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
营业收入	898,234,833.34	1,356,509,913.35	932,800,512.25	1,215,300,234.27
净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
归属于上市公司股东的净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
基本每股收益(元/股)	0.14	0.24	0.11	0.14
稀释每股收益(元/股)	0.14	0.24	0.11	0.14
加权平均净资产收益率(%)	22.94%	24.69%	24.69%	24.69%

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
资产总额	12,880,787,879.86	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08
负债总额	12,880,787,879.86	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08
归属于上市公司股东的净资产	12,880,787,879.86	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08	13,818,751,016.08

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
营业收入	1,012,747,866.36	1,507,020,428.36	1,070,068,721.39	1,568,775,083.06
归属于上市公司股东的净利润	416,008,181.18	685,489,528.18	308,864,148.61	382,567,721.79
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	417,530,377.52	684,477,621.41	308,862,421.43	379,085,013.99
归属于上市公司股东的净资产	1,797,360,003.54	7,096,767,023.32	-11,264,571,967.27	-1,634,131,429.80

项目	2015年第一二季度	2015年第二二季度	2015年第三三季度	2015年第四四季度
营业收入	898,234,833.34	1,356,509,913.35	932,800,512.25	1,215,300,234.27
净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
归属于上市公司股东的净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	405,511,462.22	679,669,328.75	291,118,015.15	368,258,627.63